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Piroblenii ekonomicznego zużytkowania
kwasów odpadkowych, pochodzących z ra¬
finacji węglowodiorów kwasem siarkowym,
wciąż jesit bardzo aktualny, ponieważ do¬
tychczas właściwie nie jest on rozwiązany
w całej rozciągłości. Według ostatnich ba¬
dań odnośnych przeciętny kwas odtpadko-
wy zawiera następujące składniki:

1. Strifokwasy, wytwarzające się przy
procesie rafinacyjnym, t. j, połączfenia kwa¬
su siarkowego z węglowodorami,

2. wolny kwas siarkowy,

3. składniki obojętne (okludowany otej,
składający się z węglowodorów nasyco¬
nych, oraz produkty częściowego utlenienia,
polimeryzacji i kondensacji rafinowanego
oleju, posiadające cechy żywic i asfaltów),

4. stałe części węgliste, nierozpuszczal¬
ne w żadnym rozpuszczalniku.

Znane są liczne sposoby przeróbki kwa¬
śnych odpadków porafinacyjnych, Sposoby
te można zasadniczo podzielić na dwie
grupy.

Do pierwszej grupy należą sposoby, po-



legające na przeróbce kwasu odpadkowego
bez uprzedniego zobojętniania zawartego
w nim kwasu wolnego. Należą tu wszystkie
metody regeneracji kwasu siarkowego z ró¬
wnoczesnym utyskiwaniem składników ży¬
wicznych i asfaltowych, zawartych w od-
paidkach kwaśnych. Na przykład kwaśne
odpadki porafinacyjne rozcieńcza się wodą

*. '■ i oddziela poccićńczony kwas siarkowy.
. Znane* są też sposoby traktowania* kwaś¬

nych odpadków porafinacyjnych rozpusz¬
czalnikami, które ekstrahują związki orga¬
niczne, zawarte w odpadkach, z równocze¬
snym wydzielaniem wolnego kwasu siarko¬
wego. Przy tym sposobie składniki żywicz¬
ne i asfaltowe względnie sulfokwasy prze¬
chodzą do rozpouszczalników-

Opisane sposoby nie są rentowne wobec
niskich cen kwasu siarkowego i konieczno¬
ści stosowania szeregu skomplikowanych i
kosztownych zabiegów. Otrzymywane rów¬
nocześnie składniki żywiczne i asfaltowe
względnie sulfokwasy są produktami wzglę¬
dnie małowartosciowymi i nie mogą pokryć
kosztów przeróbki kwaśnych odpadków.

Do drugiej grupy należą sposoby zużyt¬
kowania kwaśnych odpadków porafinacyj¬
nych, już zobojętnionych, najczęściej związ¬
kami zasadowymi potasowców lub wiap-
niowców. Z tak zobojętnionych odpadków
można przez ekstrakcję uzyskać zawarte w
nich składniki żywiczne i asfaltowe albo
można odpadki te przerobić na sole sulfo-
kwasów. Metody te również nie opłacają
się, ponieważ przy ekstrakcji zobojętnio¬
nych odpadków kwaśnych rozpuszczalnika¬
mi organicznymi uzyskuje się tylko część
zawartych w nich związków organicznych.
Tak otrzymane produkty poza tym nie
znajdują obecnie korzystnego zastosowa¬
nia.

Znane są też sposoby wytwarzania cen¬
nych produktów przez destylację zobojęt¬
nionych odpadków kwaśnych w próżni albo
w obecności pary wodnej. Okazało się jed¬
nak, że trudności techniczne, związane z

destylacją próżniową masy suchej, są bar¬
dzo duże, posługując się zaś nawet najlep¬
szym urządzeniem destylacyjnym, mimo
zastosowania próżni najwyższego stopnia,
nie można uniknąć niepożądanego rozkładu
pewnej części Wysoko wrzących związków
organicznych, zawartych w zobojętnionych
odpadkach.

Wobec tego próbowano tanim i prostym
sposobem wydzielać z kwaśnych odpadków
porafinacyjnych związki organiczne, dają¬
ce się upłynnić.

Stwierdizono, że przy ogrzewaniu zobo¬
jętnionego kwasu odpadkowego do tempe¬
ratury leżącej poniżej średniej temperatu¬
ry wrzenia zawartych w nim związków or¬
ganicznych suchy lub papkowaty zobojęt¬
niony kwas odpadkowy pod działaniem
ciepła wydziela związki organiczne w po¬
staci cieczy, którą spływa i oddziela się ła¬
two od nietopliwej, przeważnie nieorganicz¬
nej reszty.

Przy stosowaniu temperatury względnie
niskiej (około 300°C) otrzymuje się dużą
wydajność pożądanych związków organicz¬
nych, nierozłożonycih i wolnych od skład¬
ników nieorganicznych.

Do wytapiania można stosować albo o-
gnzewanie zewnętrzne, albo też ogrzewanie
wewnętrzne gorącymi parami lub gazami
nieutleniającymi względnie ich mieszanina¬
mi. Można też skutecznie zastosować jed¬
nocześnie ogrzewanie wewnętrzne i ze¬
wnętrzne.

Przy wykonywaniu sposobu według 'Wy¬
nalazku można stosować różne urządzenia,
mające jednak tę wspólną cechę, że odpro¬
wadzanie upłynnionych związków organicz¬
nych uskutecznia się w najniższym miejscu
aparajtury służącej do ich wytapiania. W
przypadkach, gdy zobojętnione odjpaidki
kwaśne mają postać ciągliwej masy pap-
kowatej, jest rzeczą wskazaną, w celu uła¬
twienia spływu wytapialnych związków or¬
ganicznych, wymieszanie masy przerabia¬
nej ze żwirem:, żużlem, węglem, wapnia-

— 2 —



kiem lub innym nietopliwym materiałem
ziamnistym, W najniższym miejscu urządze¬
nia również należy umieścić warstwę wy¬
mienionego martietriału ziarnistego w celu le¬
pszego oddzielenia! wytopionych związków
organicznych od porwanych cząstek nieor¬
ganicznych.

Przykład. Pochyła retorta 1 jest wmu¬
rowaną do pieca i zamknięta u dołu ko¬
szem żelaznym 3 napełnionym żwirem lub
innymi materiałem ziarnistym. Kosz ten jest
umieszczony w leju 2 służącym do odpro¬
wadzania upłynnionych związków organi¬
cznych. Z leju 2 ciekłe związki organiczne
spływają dto rynny 4. Retorta jest zamknię¬
ta u góry pokrywą zaopatrzoną w rurę z
zaworem 6, przeznaczonym do ewentualne¬
go wprowadzania pary wodnej lub gorą¬
cych gazów.

Retortę napełnia się do około 4/5 poje¬
mności kwaśnymi odpadkami porafinacyj¬
nymi, zobojętnionymi uprzednio wapnem, z
dodatkiem 30% żużla. Następnie zamyka
się retortę pokrywą i ogrzewa palnikiem
gazowym 5. Po upływie około jednej go*-
dżiny z leju zaczynają wypływać wytopio¬
ne związki organiczne w postaci rzadkiej
ciemnej cieczy. Wydajność otrzymanych
w ten sposób związków organicznych wy¬
nosi 45% wagowych w stosunku do kwa*
śnych odpadków porafinacyjnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania związków or¬

ganicznych z kwaśnych odpadków porafi¬
nacyjnych, otrzymywanych przy rafinacji
węglowodorów kwasem siarkowym i pod¬
dawanych zobojętnianiu, znamienny tym, że
stałą liurb papkiowatą masę o odczynie obo¬
jętnym względnie zasadowym ogrzewa się
do temperatury leżącej poniżej średniej
temperatury wrzenia zawartych w masie
wytapialnych związków organicznych* któ¬
re w postaci cieczy wydzielają się z nierbo-
pliwej mal&y nieorganicznej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że oddzielanie wytapialnych związków
organicznych od nietopliwej masy nieorga¬
nicznej uskutecznia się przez pośrednie i
(albo) bezpośrednie doprowadzenie ciepła.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że w celu ułatwienia wydzie¬
lania się związków organicznych zobojęt¬
nione względnie posiadające odczyn zasa¬
dowy, kwaśne odpadki porafinacyjne przed
ogrzewaniem miesza się z nietopliwym ma¬
teriałem ziarnistym, np. żwirem, żużlem,
wapniakiem, węglem lub koksem.
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